
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.369 Quarta-feira, 19 DE ABRIL DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0350/2023-CGP/SEAP                                 
Belém-PA, 13 de abril de 2023.
O Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais, e;
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, defini-
do como norteador da atividade administrativa;
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em trâmite no 
âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição equitativa entre os 
membros do órgão;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor CARLOS FELIPE DE ALMEIDA CAVALCANTE, 
Funcional: 5954091; como Presidente de comissão nos Processos Adminis-
trativos Disciplinares nº 7348/2023, 5934/2021, 5941/2021, 6123/2021, 
6035/2021, 6579/2021, 5864/2021, 5857/2021, 6120/2021, 6515/2021, 
6037/2021, 6032/2021, 7183/2022, 6803/2022, 6631/2022, 5494/2020, 
5667/2020, 5462/2020, 5484/2020, 6236/2021, 5745/2021, 6396/2021, 
6633/2022, 7049/2022, 6711/2022, 7057/2022, 6856/2022, 5766/2021, 
7050/2022-CGP/SEAP; Sindicâncias Administrativas Investigativas nº 
6682/2022, 6626/2021, 6604/2021, 6597/2021, 6297/2021, 6447/2021, 
6528/2021, 6698/2022, 5998/2021, 6554/2021, 6594/2021, 6559/2021, 
6374/2021, 6270/2021, 6676/2022, 6702/2022, 6020/2021, 6352/2021, 
6346/2021, 6602/2021, 6586/2021, 6304/2021, 6022/2021, 6353/2021, 
6409/2021, 6406/2021, 6391/2021, 6348/2021, 6326/2021, 6269/2021, 
6264/2021, 5138/2019, 6638/2022, 6697/2022, 6703/2022, 6622/2021, 
6600/2021, 6598/2021, 7338/2023, 6556/2021, 6525/2021, 6414/2021, 
6412/2021, 6537/2021, 6019/2021, 6370/2021, 6453/2021, 6582/2021, 
6371/2021, 6581/2021 e 6543/2021 em SUBSTITUIÇÃO ao servidor BRU-
NO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Funcional: 55585599.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário 

Protocolo: 927346
PORTARIA Nº 0351/2023-CGP/SEAP                                 
Belém-PA, 13 de abril de 2023.
O Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais, e;
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, defini-
do como norteador da atividade administrativa;
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em trâmite no 
âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição equitativa entre os 
membros do órgão;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, 
Funcional: 54196889; como Presidente de comissão nos Processo Admi-
nistrativo Disciplinar nº 7337/2023– CGP/SEAP; Sindicâncias Administra-
tivas Disciplinares nº 7323/2022, 7325/2022 e 7335/2023 – CGP/SEAP; 
Sindicâncias Administrativas Investigativas nº 6500/2021, 7148/2022, 
7288/2022, 7287/2022 e 7331/2023 em SUBSTITUIÇÃO ao servidor VI-
TOR RAMOS EDUARDO, Funcional: 5902749; Sindicâncias Administrativas 
Investigativas nº 6636/2022, 6347/2021 e 6388/2021 - CGP/SEAP em 
SUBSTITUIÇÃO ao servidor BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Funcio-
nal: 55585599. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário 

Protocolo: 927349
PORTARIA Nº 0349/2023-CGP/SEAP                                 
Belém-PA, 13 de abril de 2023.
O Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais, e;
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, defini-
do como norteador da atividade administrativa;
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em trâmite no 
âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição equitativa entre os 
membros do órgão;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Fun-
cional: 55585599; como Presidente de comissão nos Processos Adminis-
trativos Disciplinares nº 6146/2021, 7352/2023, 6859/2022, 7187/2022, 
6923/2022, 6948/2022, 7205/2022, 7326/2022, 7332/2023, 6946/2022, 
7035/2022, 6732/2022, 5911/2021, 7092/2022, 7036/2022, 7344/2023 

e 6988/2022 – CGP/SEAP; Sindicâncias Administrativas Disciplinares nº 
6982/2022, 6984/2022, 6986/2022, 6634/2022, 7198/2022, 6886/2022, 
6463/2021, 6421/2021, 7195/2022, 7012/2022, 6857/2022 e 7206/2022 
– CGP/SEAP; Sindicâncias Administrativas Investigativas nº 7315/2022, 
6652/2022, 7294/2022 e 7314/2022 - CGP/SEAP em SUBSTITUIÇÃO ao 
servidor VITOR RAMOS EDUARDO, Funcional: 5902749.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário 

Protocolo: 927344
PORTARIA Nº 0353/2023-CGP/SEAP                               
Belém-PA, 17 de abril de 2023.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa Nº 7471/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar as informações re-
latadas no Termo de Denúncia nº 023/2023-CGP/SEAP de 11/04/2023;
Art. 2 º - DESIGNAR RAFAELA VITORIA SAMPAIO PINTO- Funcional: 
6039262–Presidente; ELTON DA COSTA FERREIRA, Funcional: 57202521 
– Membro; ANDRÉ RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA- Funcional: 5902531 
– Membro, para conduzirem as investigações.
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação; 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 927339
PORTARIA Nº 0348/2023-CGP/SEAP                                 
Belém-PA, 13 de abril de 2023.
O Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais, e;
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, defini-
do como norteador da atividade administrativa;
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em trâmite no 
âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição equitativa entre os 
membros do órgão;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANDRÉ OLIVEIRA DA SILVA, Funcional: 
42811; como Presidente de comissão nos Sindicâncias Administrativas 
Disciplinares nº 6640/2022,5861/2021, 6473/2021, 6472/2021 – CGP/
SEAP em SUBSTITUIÇÃO ao servidor BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOU-
SA, Funcional: 55585599; Sindicâncias Administrativas Investigativas nº 
7318/2022,7293/2022, 7328/2023, 6386/2021, 6480/2021 e 6293/2021 
- CGP/SEAP em SUBSTITUIÇÃO ao servidor VITOR RAMOS EDUARDO, Fun-
cional: 5902749.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE

Protocolo: 927342

.

.

ERRATA
.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023 – SEAP/PA – UASG 925852
Publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.367, página 101, de 18/04/2023.
ONDE SE LÊ:
“data de abertura agendada para 18/04/2022”;
LEIA-SE:
“data de abertura agendada para 18/04/2023”;

Protocolo: 927028

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023 - UASG 925852
Processo nº 2022/1460795, o objeto da presente licitação é a contratação 
de empresa especializada na prestação dos serviços de fornecimento de 
Produtos para Terapia de Nutrição Enteral (TNE), para atender às neces-
sidades das Unidades Penitenciárias da Secretaria de Administração Peni-
tenciária (SEAP). Data de abertura: 03/05/2023 às 10h00min (Horário de 
Brasília), edital encontra-se acessível nos sites:www.comprasgovernamen-
tais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame Nícolas Pinto Alves; Local de Abertura: www.
comprasgovernamentais.gov.br
Marco Antônio Sirotheau Correa Rodrigues
Ordenador de Despesas

Protocolo: 927589


